



Diário oficial eletrônico do município de

PRUDENTÓPOLIS

Autorizado pela Lei 2.030/2013

www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2021

Edição 2058
13 páginas



EXPEDIENTE

**ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ**
AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: <https://www.prudentopolis.pr.gov.br/diario-oficial/>

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Municipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler

VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczaruski Schon

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-do-
zo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabiano
Garcia

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José Sanches

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000

Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91

email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br

VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente

VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente

VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário

VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário

VEREADOR: Claudio Michalczuk

VEREADOR: Elder Pontarollo Junior

VEREADOR: Adão Kostecki Primo

VEREADOR: Ambrósio Dovhi

VEREADOR: Joacir Bobato

VEREADOR: Iroslau Woruby

VEREADOR: Lademiro Budnik

VEREADOR: Carlos Alberto Wolski

VEREADOR: Mauricio Bosak

DECRETOS

DECRETO Nº 309/2021

“Autoriza o fechamento e a utilização das ruas, conforme específica e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica do Município e conforme o protocolado sob nº 2681/2021;

DECRETA

Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º da Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Travesa Wilson João Copack, no dia 12 de abril de 2021, no período compreendido entre as 13h30min e 17h00min, para a realização da campanha de vacinação contra a gripe promovida pela OAB Subseção de Prudentópolis, conforme informações inseridas no protocolo nº 2681/2021.

Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida utilização o requerente Luis Carlos Antonio.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 310/2021

“Concede Gratificação a servidor que menciona, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, no §2º, do artigo 154, da Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012, considerando a natureza, o grau de responsabilidade e a complexidade da função a ser exercida pela servidora adiante nominada como Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e o protocolado sob nº 2286/2021;

DECRETA

Art. 1º. Fica concedido Adicional de Função “AF-2”, no percentual de 50% (cinquenta por cento) a servidora **Renilda Schirlo Costa Rosa**, ocupante do cargo provimento efetivo de *Agente Administrativo*, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

**DECRETO Nº 311/2021**

“Revoga o Adicional de Função concedido ao servidor que menciona, e dá outras providências”.

O **Prefeito Municipal de Prudentópolis**, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob nº 2286/2021;

DECRETA

Art. 1º. Fica revogado o Adicional de Função “AF-3” no percentual de 14% (quatorze por cento), concedido a servidora **Maria Alice Gomes**, ocupante do cargo de provimento efetivo de *Assistente Social*, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 312/2021

“Atribui o nome a Rua Rotildo Ribeiro à rua que inicia-se na Rua Sagy Naked e liga o fluxo da referida via à Marginal da BR 373 e dá outras providências”.

O **Prefeito Municipal de Prudentópolis**, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica do Município e conforme a Lei Municipal nº. 2113/2014;

DECRETA

Art. 1º. Fica atribuído o nome de **Rotildo Ribeiro**, conforme denominação aprovada pela Lei Municipal nº. 2113/2014, à rua que inicia-se na Rua Sagy Naked e liga o fluxo da referida via à Marginal da BR 373, com área total de com 2.932,42m² (dois mil, novecentos e trinta e dois metros e quarenta e dois centímetros quadrados) e que possui as seguintes medidas e confrontações:

“FRENTE: com 16,43 metros, divide com a Rua Sagy Naked. LADO DIREITO: com 200,88 metros, divide com o lote 01, de propriedade de José Saviski e outros. FUNDOS: com 15,54 metros, divide com lote de propriedade de Município de Prudentópolis. LADO ESQUERDO: com 190,11 metros, divide com área remanescente do lote nº 02, de propriedade de José Saviski e outros.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

2º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 173/2020

Partes: Município de Prudentópolis e Unas Construtora Ltda
Tomada de Preço nº 013/2020 e Protocolo nº 559/2021
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido ao valor contratual o montante de R\$ 67.199,30 (sessenta e sete mil cento e noventa e nove reais e trinta centavos) e fica glosado do valor contratual o montante de R\$ 36.806,03 (trinta e seis mil oitocentos e seis reais e três centavos), conforme planilha abaixo:

			Licitada	Aditada	Total	unitário	Licitado	Aditivo	Total
1	ITENS LICITADOS								
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA								
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.2	LIMPEZA DE TERRENO, DESTOCAMENTO E DEMOLIÇÕES								
1.3	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	45,00		45,00	1,51	67,95		67,95
1.4	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	253,24		253,24	0,56	141,81		141,81
1.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	100,00		100,00	30,00	3.000,00		3.000,00
1.6	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	4.406,73	638,63	5.045,36	6,00	26.440,38	3.831,78	30.272,16
1.7	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	18,90		18,90	8,12	153,47		153,47
1.8	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,40		2,40	23,49	56,38		56,38
1.9	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	15,00		15,00	10,75	161,25		161,25
1.10	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	15,00		15,00	7,83	117,45		117,45
1.11	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	17,00		17,00	0,34	5,78		5,78
1.12	LOCACAO								
1.13	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A	M	163,00		163,00	35,00	5.705,00		5.705,00



	CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018								
1.14	RETIRADA DE ENTULHO								
1.15	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	100,00	100,00	22,54	2.254,00		2.254,00	
1.16	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	100,00	100,00	3,45	345,00		345,00	
1.17	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM	M3	100,00	100,00	4,17	417,00		417,00	
1.18	ADMINISTRACAO E CANTEIRO DE OBRAS								
1.19	ADMINISTRACAO DE OBRA								
1.20	ENCARGOS COMPLEMENTARES REFERENCIAL								
1.21	FECHAMENTOS								
1.22	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	632,00	632,00	50,02	31.612,64		31.612,64	
1.23	BARRACAO DE OBRA								
1.24	LOCAÇÃO DE CONTAINER METÁLICO COM ESCRITÓRIO E BWC, MEDINDO 6,00 X 2,40 M H=2,30M	MES	6,00	6,00	500,00	3.000,00		3.000,00	
1.25	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO / LETREIRO								
1.26	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	16,00	16,00	427,00	6.832,00		6.832,00	
2	MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS								
2.1	MOVIMENTO DE TERRA								
2.2	ESCAVACAO MECANICA								
2.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	12,50	12,50	114,24	1.428,00		1.428,00	
2.4	COMPACTACAO MANUAL								
2.5	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	89,00	89,00	45,52	4.051,28		4.051,28	
2.6	CAIXAS E COMPLEMENTOS								
2.7	CAIXAS DE GORDURA								
2.8	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA	UN	4,00	4,00	481,85	1.927,40		1.927,40	
	RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_05/2018								

2.9	CAIXAS DE INSPECAO								
2.10	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPAS H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	2,00	210,83	421,66		421,66	
2.11	RALOS								
2.12	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	4,00	10,52	42,08		42,08	
2.13	AGREGADOS								
2.14	BRITA								
2.15	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA N. 4	M3	10,28	10,28	94,49	971,36		971,36	
3	FUNDAÇOES								
3.2	ESTACA TIPO BROCA								
3.3	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	M	310,00	45,00	355,00	40,55	12.570,62	1.824,77	14.395,39
4	ESTRUTURAS								
4.2	ARMADURAS								
4.3	ARMAÇAO CA-50 e CA-60								
4.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	148,90	105,07	253,97	11,19	1.666,19	1.175,73	2.841,92
4.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	177,00		177,00	10,00	1.770,00		1.770,00
4.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	237,10	59,25	296,35	9,03	2.141,01	535,03	2.676,04
4.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS	KG	271,10		271,10	7,90	2.141,69		2.141,69



	PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015								
4.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	411,10	411,10	6,56	2.696,82	2.696,82		
4.9	CONCRETOS E GRAUTES ESTRUTURAL PREPARO MECANICO								
4.10	CONCRETOS E GRAUTES ESTRUTURAL PREPARO MECANICO								
4.11	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	25,00	25,00	321,16	8.029,00	8.029,00		
4.12	LASTROS								
4.13	CONCRETO SIMPLES								
4.14	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	298,22	298,22	22,37	6.671,18	6.671,18		
4.15	ELEMENTOS DIVERSOS								
4.16	ELEMENTOS ESTRUTURAIS PRÉ-MOLDADOS								
4.17	CINTA, VERGA E CONTRAVERGA								
4.18	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	152,00	152,00	34,38	5.226,37	5.226,37		
4.19	ELEMENTOS ESTRUTURAIS DIVERSOS								
4.20	ELEMENTOS ESTRUTURAIS DIVERSOS EM CONCRETO								
4.21	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	M3	12,00	8,14	20,14	1.400,00	16.800,00	11,39	28.196,00
5	ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS								
5.1	ALVENARIA								
5.2	BLOCO CERÂMICO ESTRUTURAL								
5.3	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM	M2	107,00	60,31	167,31	65,00	6.955,00	3.920,15	10.875,15

	VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2014								
5.4	DIVISÓRIAS E PAREDES								
5.5	DIVISÓRIAS								
5.6	DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2	37,00	37,00	344,23	12.736,51	12.736,51		
6	COBERTURA								
6.4	ESTRUTURA PARA COBERTURA EM AÇO								
6.5	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	14,00	6,00	20,00	918,39	12.857,46	5.510,34	18.367,80
6.6	TELHA METALICA								
6.7	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	83,00	83,00	52,14	4.327,62	4.327,62		
6.8	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	135,00	135,00	122,88	16.588,80	16.588,80		
6.9	CALHAS								
6.10	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	135,00	66,62	68,38	58,80	7.938,00	3.917,26	4.020,74
6.11	RUFOS								
6.12	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	30,00	30,00	34,84	1.045,20	1.045,20		
7	ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS								
7.1	ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS								
7.2	PORTAS EM MADEIRA								
7.3	VENEZIANAS								
7.4	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE	UN	5,00	5,00	614,40	3.072,00	3.072,00		



	BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019								
7.5	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00		6,00	737,28	4.423,68		4.423,68
7.6	JANELAS EM ALUMÍNIO								
7.7	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	65,80		65,80	269,24	17.715,99		17.715,99
7.8	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM	M2	2,88		2,88	398,49	1.147,65		1.147,65
	VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019								
7.9	FERRAGENS PARA ESQUADRIAS								
7.10	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	2,00		2,00	750,30	1.500,60		1.500,60
7.11	VIDROS E ESPELHOS								
7.12	VIDROS								
7.13	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	45,60	33,60	12,00	277,24	12.642,14	9.315,26	3.326,88
7.14	ESPELHOS								
7.15	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	M2	8,00		8,00	412,18	3.297,44		3.297,44
8	INSTAL. ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO								
8.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								

8.3	ELETRODUTOS E CONEXÕES								
8.4	ELETRODUTOS PVC FLEXIVEIS								
8.5	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	210,00			210,00	8,05	1.690,50	1.690,50
8.6	CABOS								
8.7	ISOLAMENTO 450/750V								
8.8	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	450,00			450,00	2,77	1.246,50	1.246,50
8.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	450,00			450,00	4,34	1.953,00	1.953,00
8.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.975,00	1.875,00		100,00	5,91	11.672,25	11.081,25
8.11	CAIXAS								
8.12	CAIXA DE PROTECAO PARA MEDIDOR MONOFASICO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00			3,00	132,07	396,21	396,21
8.13	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	5,00			5,00	171,32	856,60	856,60
8.14	QUADROS DE ENERGIA								
8.15	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00			5,00	303,69	1.518,45	1.518,45
8.16	DISJUNTORES								
8.17	MONOPOLARES								
8.18	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00			4,00	16,43	65,72	65,72
8.19	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E	UN	6,00			6,00	25,46	152,76	152,76



	INSTALACAO								
8.20	INTERRUPTORES								
8.21	SIMPLES								
8.22	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11,00	11,00	24,99	274,89			274,89
8.23	TOMADAS								
8.24	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	4,00	26,45	105,80			105,80
8.25	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	6,00	28,79	172,74			172,74
8.26	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11,00	11,00	42,45	466,95			466,95
8.27	LUMINARIAS								
8.28	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	6,00	6,00	41,07	246,42			246,42
8.29	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	19,00	19,00	108,54	2.062,26			2.062,26
8.30	LAMPADAS								
8.31	LAMPADAS DE LED								
8.32	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, PARA 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	10,00	10,00	74,20	742,00			742,00
8.33	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	10,00	10,00	46,56	465,60			465,60
9	HIDROSANITÁRIAS, GAS-GLP, INCÊNDIO E APRARELHOS								
9.2	INSTALACOES DE PREVENCAO CONTRA INCENDIOS								
9.3	EXTINTORES								
9.4	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	2,00	144,49	288,98			288,98
9.5	INSTALACOES HIDROSSANITARIAS								
9.6	TUBOS DE PVC - AGUA FRIA								

9.7	INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA								
9.8	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	195,00	195,00	37,28	7.269,60			7.269,60
9.9	INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA								
9.10	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	25,00	25,00	30,59	764,75			764,75
9.11	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	140,00	140,00	10,31	1.443,40			1.443,40
9.12	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	136,00	136,00	11,86	1.612,96			1.612,96
9.13	EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA								
9.14	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	5,00	7,89	39,45			39,45
9.15	TUBOS DE PVC - ESGOTO E AGUAS PLUVIAIS								
9.16	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	15,00	15,00	16,82	252,30			252,30
9.17	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	50,00	50,00	48,42	2.421,00			2.421,00
9.18	TUBOS E CONEXOES CERÂMICOS								
9.19	LIGACAO DE ESGOTO								

9.20	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	2,00	6,00	597,14	2.388,56	1.194,28	3.582,84
9.21	APARELHOS SANITARIOS, LOUCAS, METAIS E OUTROS								
9.22	CUBAS E PIAS								
9.23	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00		2,00	166,31	332,62		332,62
9.24	LAVATORIOS								
9.25	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR -	UN	6,00		6,00	216,53	1.299,18		1.299,18
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013								
9.26	APARELHOS SANITARIOS								
9.27	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	9,00		9,00	462,06	4.158,54		4.158,54
9.28	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00		3,00	569,68	1.709,04		1.709,04
9.29	SABONETERIAS E PAPELEIRAS								
9.30	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	9,00		9,00	44,46	400,14		400,14
9.31	SABONETEIRA	UN	8,00		8,00	40,53	324,24		324,24
	PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016								
9.32	REGISTROS E VALVULAS								

9.33	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00		4,00	45,61	182,44		182,44
9.34	SERVIÇOS EXTRAS - INSTALACOES HIDROSANITÁRIAS, GAS-GLP, PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO E APRARELHOS SANITÁRIOS								
9.35	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00		8,00	291,11	2.328,88		2.328,88
9.36	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	9,00		9,00	32,66	293,94		293,94
9.37	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PORTA	UN	4,00		4,00	254,62	1.018,48		1.018,48
9.38	CHAPA METÁLICA PLANA RESISTENTE A IMPACTOS NAS PORTAS 0,90X0,50CM	UN	4,00		4,00	107,57	430,28		430,28
10	REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZACÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS								
10.1	REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS								
10.2	CHAPISCO								
10.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	336,00		336,00	6,14	2.064,38		2.064,38
10.4	EMBOCO								
10.5	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA	M2	336,00		336,00	46,69	15.689,32		15.689,32
	TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014								
10.6	CERAMICAS								
10.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA	M2	148,40		148,40	56,82	8.432,09		8.432,09



	ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014									
10.8	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	187,60	-137,64	49,96	54,97	10.312,37	-7.566,07	2.746,30	
10.9	FORRO DE PVC									
10.10	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	170,24		170,24	40,55	6.903,30		6.903,30	
10.11	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	260,55		260,55	8,66	2.256,36		2.256,36	
10.12	IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES									
10.13	IMPERMEABILIZACAO COM PINTURAS									
10.14	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE, COM IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA.	M2	41,00		41,00	79,41	3.255,81		3.255,81	
10.15	IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI ALCATRAO, DUAS DEMAOS.	M2	38,00		38,00	65,39	2.484,82		2.484,82	
10.16	REVESTIMENTO DE PISOS									
10.17	CONTRAPISO									
10.18	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE,	M2	259,22	29,87	289,09	30,00	7.776,60	896,10	8.672,70	
10.19	NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014									
10.20	PISO CERAMICO									
10.20	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS, INCLUSO APLICAÇÃO DE RESINA. AF_06/2018	M2	39,00		39,00	133,93	5.223,27		5.223,27	
10.21	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	38,00		38,00	35,30	1.341,40		1.341,40	
10.22	PISO EM BLOCO DE CONCRETO									
10.23	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X	M2	5.039,64		5.039,64	54,07	272,479,22		272,479,22	

	10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015									
10.24	SOLEIRAS E RODAPES									
10.25	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	8,00				8,00	71,01	568,08	568,08
10.26	PINTURAS									
10.27	EMASSAMENTO									
10.28	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	187,60				187,60	14,86	2.787,74	2.787,74
10.29	PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA									
10.30	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	187,60				187,60	12,60	2.363,76	2.363,76
10.31	PINTURA EM PISO									
10.32	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	298,22	-298,22				15,96	4.759,59	4.759,59
10.33	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	M2	7,00	-7,00				23,80	166,60	166,60
10.34	SERVIÇOS EXTRAS - REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZACÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS									
10.35	PISO PODOTÁTIL CONCRETO 40X40CM, COR VERMELHA, INSTALADO DIRECIONAL E ALERTA	M²	240,00	81,45			321,45	91,26	21.902,40	7.433,13
10.36	PISO ECOLÓGICO EMBORRACHADO, DRENANTE E PERMEÁVEL, 50MM ANTIDERRAPANTE PLACAS 1,00X1,00	M²	208,56				208,56	184,32	38.441,78	38.441,78
10.37	BALANÇA DUPLA	UN	2,00				2,00	1.947,24	3.894,48	3.894,48
10.38	ESCORREGADOR 2M	UN	2,00				2,00	2.757,78	5.515,56	5.515,56
10.39	CARROCEL	UN	1,00				1,00	2.734,07	2.734,07	2.734,07
10.40	BALANÇO CADEIRANTE	UN	2,00				2,00	7.777,48	15.554,96	15.554,96
10.41	GUIA DE CONCRETO FINCADINHA 10X25 EXECUTADO IN LOCO COM CONCRETO E FORMAS	M	1.145,00				1.145,00	27,00	30.915,00	30.915,00
11	PAVIMENTACAO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS									
11.2	PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS									
11.3	PLANTAS									
11.4	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	33,00				33,00	23,37	771,21	771,21
11.5	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA	UN	27,00				27,00	42,98	1.160,46	1.160,46



	MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018								
11.6	SERVIÇOS EXTRAS - PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS								
11.7	FONTE DE CONCRETO	UN	2,00		2,00	36.073,66	72.147,32		72.147,32
11.8	BANCO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES CONFORME PROJETO	UN	25,00		25,00	764,74	19.118,50		19.118,50
12	DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)								
12.1	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	336,00		336,00	1,83	614,88		614,88
12.2	LIMPEZA DE PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	39,00		39,00	5,24	204,36		204,36
12.3	LIMPEZAS DIVERSAS								
12.4	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	M2	148,00		148,00	3,12	461,76		461,76
12.5	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	2,150		2.150,00	1,69	3.633,50		3.633,50
12.6	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	121,00		121,00	1,35	163,35		163,35
	SUBTOTAL					874,258,59	911,28		875,169,87
2 ITENS NOVOS									
SINAPI OUT/20 20 COD. 98526	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	UND		8,00	8,00	63,40		507,20	507,20
SINAPI OUT/20 20 COD. 98527	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_05/2018	UN		8,00	8,00	136,64		1.093,12	1.093,12
SINAPI OUT/20 20 COD. 98528	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_05/2018	UN		4,00	4,00	199,82		799,28	799,28
SINAPI OUT/20 20 COD. 98530	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU MENOR QUE 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_05/2018	UN		17,00	17,00	118,12		2.008,04	2.008,04
SINAPI OUT/20 20 COD. 89784	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM	M3		16,96	16,96	250,61		4.250,35	4.250,35

COD. 97627	MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017								
SINAPI OUT/20 20 COD. 97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3		7,85	7,85	113,78		893,17	893,17
SINAPI OUT/20 20 COD. 92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2		184,15	184,15	35,36		6.511,54	6.511,54
composição 12 (SINAPI I FEV/20 21)	APLICAÇÃO MECÂNICA DE FUNDO ANTICORROSIVO (ZARCÃO) UMA DEMÃO	M²		184,15	184,15	8,44		1.554,69	1.554,69
SINAPI I OUT/20 20 COD. 10966	PERFIL "U" DE AÇO LAMINADO, "U" 152 X 15,6	KG		366,10	366,10	6,64		2.429,52	2.429,52
SINAPI FEV/20 21 COD. 100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2		57,70	57,70	20,43		1.178,75	1.178,75
composição 13 (SINAPI I FEV/20 21)	ASSENTAMENTO DE PEDRA PORTUGUESA PARA PISO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA	M2		119,98	119,98	51,15		6.136,49	6.136,49
composição 14 (SINAPI I FEV/20 21)	LIXAMENTO MECANIZADO DE PEDRA PORTUGUESA PARA ACABAMENTO E REGULARIZAÇÃO	M2		32,25	32,25	11,32		365,03	365,03
SINAPI OUT/20 20 COD. 89803	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO	UND		14,00	14,00	10,54		147,56	147,56
SINAPI OUT/20 20 COD. 89784	PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UND		7,00	7,00	16,04		112,28	112,28



	SANITÁRIO. AF_12/2014								
SINAPI OUT/20 20 COD. 89807	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UND	2,00	2,00	19,73		39,46	39,46	
SINAPI OUT/20 20 COD. 89853	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	10,00	10,00	46,91		469,10	469,10	
SINAPI OUT/20 20 COD. 89860	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	13,00	13,00	32,14		417,82	417,82	
compos ição 11 (SINAP I FEV/20 21)	RAMPA DE CONCRETO PARA REBAIXAMENTO CONFORME ITEM 6.12.7.3 NBR 9050:2015 ESPESSURA 7 CM SOBRE LASTRO DE BRITA 5 CM, ACESSO RUA 1,50 X 1,80 M, ABAS LATERAIS LARGA 1,80M, PARA MEIO-FIO DE 15 CM. PISO TÁTIL ALERTA TRANSVERSAL À RAMPA (1,50M) E TÁTIL DIRECIONAL COMPRIMENTO (1,10M), EMBUTIDO NO PISO DE CONCRETO	UND	2,00	2,00	284,30		568,59	568,59	
	SUBTOTAL						29,48	29,481	
							1,99	,99	

TOTAL	874,25	30,39	904,65
S	8,59	3,27	1,86

RESUMO

Serviços Licitados Suprimidos	-R\$ 36.806,03
Serviços Licitados Adicionados	R\$ 37.717,31
	R\$ 911,28
Serviços Adicionados, não Licitados	R\$ 29.481,99
Valor do Ajuste de Planilha	R\$ 30.393,27

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 08 de abril de 2021.

EM BRANCO

EM BRANCO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P.	148/2021
Pregão Eletrônico	020/2020
Objeto	Registro de Preços para aquisição de materiais de construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a demanda das secretarias municipais.
Contratada	REALUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
Valor	R\$ 4.670,91 (Quatro Mil, Seiscentos e Setenta Reais e Noventa e Um Centavos)
Fiscal	A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor Guilherme Cappellari , e o fiscal substituto o Sr. Mateus Matias
Gestor	A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia .
Data	Prudentópolis, 25 de março de 2021.
Prazo de Vigência	O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses , a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P.	160/2021
Pregão Eletrônico	027/2020
Objeto	Registro de Preços para aquisição de materiais de segurança eletrônica e videomonitoramento.
Contratada	C. P. COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA
Valor	R\$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Fiscal	A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo dos servidores Srs. Ricardo Boianivski e Sr. Selmo Andrei Bobato .
Gestor	O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo da Secretária da Pasta Solicitante.
Data	Prudentópolis, 06 de abril de 2021.
Prazo de Vigência	O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P.	164/2021
Pregão Eletrônico	027/2020
Objeto	Registro de Preços para aquisição de materiais de segurança eletrônica e videomonitoramento.
Contratada	MORK SOLAR PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA
Valor	R\$ 43.838,30 (Quarenta e Três Mil, Oitocentos e Trinta e Oito Reais e Trinta Centavos)
Fiscal	A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo dos servidores Srs. Ricardo Boianivski e Sr. Selmo Andrei Bobato .
Gestor	O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo da Secretária da Pasta Solicitante.
Data	Prudentópolis, 06 de abril de 2021.
Prazo de Vigência	O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P.	166/2021
Pregão Eletrônico	027/2020
Objeto	Registro de Preços para aquisição de materiais de segurança eletrônica e videomonitoramento.
Contratada	QUALITY ATACADO EIRELI EPP
Valor	R\$ 3.592,00 (Três Mil, Quinhentos e Noventa e Dois Reais)
Fiscal	A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo dos servidor Srs. Ricardo Boianivski e Sr. Selmo Andrei Bobato.
Gestor	O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo da Secretária da Pasta Solicitante.
Data	Prudentópolis, 06 de abril de 2021.
Prazo de Vigência	O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P.	137/2021
Pregão Eletrônico	020/2020
Objeto	Registro de Preços para aquisição de materiais de construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a demanda das secretarias municipais.
Contratada	GIGA ATACADO EIRELI ME
Valor	R\$ 6.455,88 (Seis Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos)
Fiscal	A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor Guilherme Cappellari , e o fiscal substituto o Sr. Mateus Matias
Gestor	A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia.
Data	Prudentópolis, 25 de março de 2021.
Prazo de Vigência	O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses , a partir da data de sua assinatura.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2021 - SAÚDE EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 07/2021 PROTOCOLO 2499/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2021, pelo Decreto nº 248/2021 de 12 de março de 2021, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer no **prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste ato, até 15/04/2021**, a partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo apresentar-se no início do prazo para tomar conhecimento dos documentos necessários.

CARGO: Técnico em Enfermagem

Classificação	INSCR	NOME DO CANDIDATO
10º	2021022364054	Igor Alexandre Caetano

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 001/2021.

Prudentópolis, 09 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020 - SAÚDE EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 08/2021 PROTOCOLO 2512/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2021, pelo Decreto nº 248/2021 de 12 de março de 2021, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer no **prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste ato, até 15/04/2021**, a partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo apresentar-se no início do prazo para tomar conhecimento dos documentos necessários.

CARGO: Enfermeiro (a)

Classificação	INSCR	NOME DO CANDIDATO
12º	2020021755000	MARIA CECÍLIA FERREIRA PEN-TEADO

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 001/2021.

Prudentópolis, 09 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração





O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br